Cafer Sadık so-
yuna dayandığı kaydedilir. İlk eğitimi için 1906 yılında mahalli Na-

mazî Medresesine gitti. Burada okuma-yazma öğrenip Kur'an'ı hıf-

zetti. Bu yıllarda İran’daki Meşrutiyet Devriminin de etkisiyle babası

Ali Ekber el-Mûsevî Necef’e göç etmek zorunda kalmıştı.2 Kendisi de

bir yıl sonra (1330/1912) 13 yaşındayken kardeşi ve ailesiyle birlikte
babasının yanına gitti.3 Necef o dönemde Şiî İmamî düşüncenin en

_____

1 Kelime Arapça el-Hûî, Farsça el-Hôyî şeklinde telaffuz edilmektedir. Bu durum kelimenin di-

ğer dillere aktarımında bazı karışıklıklara yol açmaktadır. Örneğin İngilizceye al-Khûî, al-

önemli eğitim ve öğretim merkezlerindendi. Temelleri Şeyhüttaife et-

Tûsî (ö. 460/1067) döneminde atılan ve zaman içerisinde gelişerek

bir nevi dînî ilimler akademisi haline gelen buradaki Havza-i ilmiyye,4

dünyanın çeşitli bölgelerinden gelen öğrencilere eğitim ve barınma

hizmeti vermekteydi.

Hûî burada Şeyhu'ş-Şerîa el-İsfahânî olarak bilinen Âyetullah eş-

Şeyh Fethullah el-İsfehânî (ö. 1339/1920), Âyetullah eş-Şeyh Mehdî
el-Mâzenderânî (ö. 1342/1923-24), Âyetullah eş-Şeyh Muhammed

Hüseyin el-Nâinî (ö. 1355/1936),5 Âyetullah eş-Şeyh Ziyâüddîn el-

Irâkî (ö. 1361/1942), Âyetullah eş-Şeyh Muhammed Hüseyin el-Is-

fehânî el-Garavî (ö. 1361/1942) Âyetullah Seyyid Hüseyin el-Badku-

bei (ö.13581939), Âyetullah Şeyh Muhammed el-Belaği (ö.

1352/1933-34), Âyetullah Seyyid Mirza Ali Ağa el-Kadi (ö.
1366/1946-47) gibi dönemin önde gelen ilim adamlarının ders hal-

kalarına katılarak, Arapça, Mantık, Belagat, Kelam, Usûl-ü fıkıh, Fı-

kıh ve Hadis dersleri aldı. Kendi ifadesine göre usûl ve fıkıh alanında

yetişmesinde özellikle Hüseyin el-Isfehânî ve Nâînî'nin önemli bir yeri

vardır.

Seyyid Muhsin el-Tabatabâî el-Hakîm’in8 1390/1970'de vefatından

sonra da, başta Irak, Lübnan, Suriye, Hindistan ve Pakistan olmak

üzere özellikle İran dışında yaşayan Şiî-İmâmîlerin en büyük merci-i

taklidi kabul edildi.

Hûî, ilmî metot olarak Ca'feri fıkhındaki gelişimin son halkasını

teşkil eden Şeyh Murtaza el-Ensârî (ö. 1281/1864) ekolüne mensup-

tur. Ensârî'nin fıkıh ve usûl-ü fıkhı bir bütün olarak ele alıp yeniden
yorumlaması, bilhassa usûl-ü fıkhın konularını genişleterek, aklî

esaslar çerçevesinde bu ilmi yeniden inşa etmesi ve daha sonra da

bu metodu fıkıh alanında özellikle de ticaret hukukunda kullanması

Hz. Peygamber’in vefatından sonra Hz. Ali,

Hasan, Hüseyin ve Hz. Hüseyin soyundan dokuz kişiyi nas ve tayinle

meşru imam kabul eden ve böylece on iki imama29 inanmayı inanç

esaslarından biri haline getiren İmâmiyye'dir.

İmâmiyye'ye göre 12. İmam Muhammed el-Mehdî b. Hasan el-As-
kerî'nin 260/874 yılında ortadan kaybolmasıyla gaybet dönemi baş-
lamıştır. İmâmî düşüncede bu dönem Gaybet-i suğra ve Gaybet-i
kübra olarak ikiye ayrılmaktadır. Gaybet-i suğra döneminde gizli

imamın dört sefir (süferâ-i erba'a)30 ile görüştüğü ve emirlerini bu se-

firler aracılığıyla inananlara ulaştırdığına inanılır.

fukahânın Büyük Gizlilik döneminde İmama ait yetkilerin ne kada-
rına sahip olduğu meselesi tartışmalıdır. Bu dönemde Şiî İmâmî ule-

manın otoritesinin kapsamı ve sınırları fıkhî eserlerde tarih boyunca

tartışılmış olmakla beraber mes’elenin siyasi anlamda ulemanın oto-

ritesiyle ilişkilendirilmesi genel olarak Molla Ahmed Nerâkî

(1245/1829) ile başlamıştır. Nerâkî bu konuyu sistematik olarak ele

_____

26 Hz. Ali'nin Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye'nin imametini iddia edenler

27 Ali b. Hüseyin (Zeynelâbidîn)'in (ö. 94/712) oğlu Zeyd’e (ö. 122/740) uyan ve onun imametini

kabul edenlerdir.
28 Cafer es-Sâdık’tan (148/765) sonra İmâmetin Musâ Kâzım’ın (183/799) değil, Cafer’in en bü-

yük oğlu İsmâil’in (145/762 veya 158/774) ve onun soyundan gelenlerin hakkı olduğunu iddia

edenler.

29 Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Hasan (ö. 50/670), Hz. Hüseyin (v. 61/680), Ali b. el-Hüseyin Zey-

nelâbidîn (ö. 95/713), Muhammed el-Bâkır b. Ali Zeynelâbidîn (ö. 114/733), Cafer es-Sâdık b.

Muhammed (ö. 148/765), Musâ el-Kâzım b. Cafer (ö. 183/799), Ali er-Rızâ b. Musâ (ö.

203/818), Muhammed et-Takî b. Ali (ö. 220/835), Ali en-Nakî b. Muhammed (ö. 254/868),

Hasan el-Askerî b. Ali en-Nakî (ö. 260/874), Muhammed el-Mehdî b. Hasan el-Askerî (d.

256/870) 260/874’te gizlenmiştir.
30 1. Ebû Amr Osman b. Saîd (ö. ?). 2. Ebû Cafer Muhammed b. Osman (ö. 305/917). 3. Hüseyin

b. Ruh (ö. 326/938). 4. Ali b. Muhammed (ö. 329/941).

nişletmiş ve “Fukahânın velâyeti geneldir (âm), çünkü bu velâyet on-

lar için daimi olup, aynen imamın velâyeti gibidir”32, “... ve dolayısıyla

şüphe yok ki dini yorumlama ve sosyal alanda ümmet üzerinde Pey-

gamberin sahip olduğu yetkiye fukahâ da sahiptir” demektedir.33

Nerâkî’den sonra Şeyh Muhammed Hasan Necefî (ö. 1266/1850)
hadislere (özellikle İbn Hanzala ve Ebû Hadîce hadislerine) dayalı ola-

rak Büyük Gizlilik döneminde İmama ait yetkilerin fukahâ tarafından

kullanılacağını belirtmiştir.

Daha sonra Şeyh Murtazâ Ensârî (ö. 1281/1864) fakîhin genel
(âm) otoritesini tartışmaya açmıştır. Kitâbu’l-mekâsib adlı eserinde

konuyu ayrıntılı bir şekilde inceledikten sonra yetkin bir fakîhin an-

cak üç görevinin olabileceğini söylemiştir. Bunlar da fetva verme
(ifta), kazâ (el-hukûme) ve mallar ve canlar üzerinde tasarruf
(velâyetü’t-tasarruf fi’l-emvâl ve’l-enfüs)tur.

Humeyni arasında tartışmalara sebep olmuş, hatta Humeyni’nin se-

minerlerinde Hûî’ye cevap verdiği dile getirilmiştir.35

Velâyet-i fakîh kavramı Humeyni ile birlikte yeni bir boyut kazan-

mış ve daha sonraki din-siyaset, din-devlet ve ulema devlet ilişkileri

_____

31 Molla Ahmed b. Muhammed Mehdi b. Ebî Zer en-Nerâkî (1245/1829), Avâidu’l-eyyâm (Bey-

rut: Dâru'l-Hâdî, 1420/2000), 2/110 vd.
32 Nerâkî, Avâidu’l-eyyâm, 2/113 vd.

33 Nerâkî, Avâidu’l-eyyâm, 2/296. Ayrıca bkz. Ahmad Kazemi Moussavi, “The Establishment of

the Position of Marja’iyyat-i Taqlid in the Twelver-Shi’i Community”, Iranian Studies XVIII/I

(1985), 35-51; Mongol Bayat, Iran’s First Revoulution, 12-13.

Hûî'nin velâyet-i fakîh konusu üzerine vermiş olduğu seminerler,
Misbâhu’l-fekâhe fi'l-muâmelât51 ve et-Tenkih fi şerhi'l-mekâsib52 adlı

eserlerde derlenmiştir. Bu eserlerde çocuk ve aklî dengesi yerinde ol-

mayanlar gibi kısıtlıların malları üzerindeki tasarruf yetkisini tartış-

tığı bölümde Murtazâ Ensârî’nin (ö. 1281/1864) “Kendi malları üze-

rinde tasarruf yetkisine sahip olmayan kişilerin malları üzerindeki

tasarruf yetkisi hakime aittir. Bu hakim de, fetva şartlarına haiz olan
fakîhtir.”53 cümlesini alıntılayarak velâyet-i fakîh konusuna giriş ya-

par. Hûî önce fakîhin yetkisiyle ilgili genel bir değerlendirmede bulu-

sine dayandırılmaktadır. Bilindiği üzere Hz. Peygamberin vefatından

sonra yerine kimin geçeceği meselesinde Ehl-i Sünnet imâmeti/hila-

feti dünyevi siyasi bir mesele olarak algılarken İmâmiyye Şiası

imâmetin dinî-akidevi bir mesele olduğunu benimsemiştir. On ikinci
İmamın 260/874 yılında ortadan kaybolmasıyla küçük gizlilik (Gay-

bet-i suğra) 329/941 yılından sonra da büyük gizlilik (Gaybet-i

kübrâ) dönemi başlamıştır. Büyük gizlilik döneminde İmama ait yet-

kilerin nasıl kullanılacağı Şiî ulema arasında tartışmalara yol açmış-

tır. Şiî İmâmi fukahânın gaybeti kübra döneminde İmama ait yetki-

lerin ne kadarını kullanabileceği meselesi tartışılmıştır.

was one of the main centers for the Shi‘ite Imamite thought. There,

he joined the religious institution, Hawda al-‘ilmiyye and studied Ar-

abic, Logic, Oratory, Fiqh, Usul al-fiqh and Hadith under the guid-

ance of several eminent scholars:

1- Ayatollah Shaykh Fethullah, known as Shaykh al-shari‘a al-

Isfahani (d. 1339/1920).

2- Ayatollah Shaykh Mahdi al-Mazandarani (ö. 1342/1923-24)

3- Ayatollah Shaykh Ûiya’u'd-din al-’Iraqi (d. 1361/1942).

4- Ayatollah Shaykh Muhammad Husain al-Isfahani (d.

1361/1942).

5- Ayatollah Shaykh Muhammad Husain al-Na‘ini (d. 1355/1936).

Khoei showed extreme interest in learning capacity and scholarly

achievement in his studies, and within a short period he acquired a

mastery in religious sciences and achieved the level of ijtihad at an

early age. After that he remained in Hawda al-‘ilmiyye as a teacher,

and supervised many students.

Following the death of Ayatallah Sayyid Muhsin al-Hakim al-Najafi

in 1390/1970, Khoei became leading marja‘ of Shi‘is, living in Iraq,
Lebanon, Syria, India and Pakistan. His main task was the revival of

Hawda al-‘ilmiyye. He always had a deep longing for improving and

expanding the activities of this centre where he used to have in his

company many students from all over the world.

Abu Khadija and the decree handed down by the Hidden Imam to

affirm and establish the general or collective authority (wilaya ‘amma)

of the Shi‘ite jurists on behalf of the Hidden Imam by virtue of their

knowledge of the commandments of the shari‘a’ and the methods of

deriving them

Later, Shaykh Murtada Ansari (d. 1281/1864), who had studied
with Naraqi, argued against the faqih's right to comprehensive au-
thority. In his masterwork Kitab al-makasib, after the careful exami-

nation of the subject matter, he concluded that the qualified faqih

possess three functions, namely issuing legal decisions (al-ifta ), the